La question du travail, de l'effort fourni, est fondamentale dans le développement de Chasseneuz, et plus largement dans la compréhension du conflit qui oppose l'homme à l'animal nuisible⁷⁵. L'appréciation du dommage porte sur un double aspect : atteinte à la propriété en tant que droit et spoliation du salaire en tant que dû. Si, en droit savant, la non-perception d'un profit n'est pas juridiquement équivalente à une perte ou à un dommage⁷⁶, Chasseneuz estime au contraire que traiter de l'action de s'emparer des fruits revient à traiter d'une action dommageable⁷⁷. L'homme est condamné à vivre de son travail et à gagner son pain à la sueur de son front⁷⁸. Dès lors, celui qui travaille la terre doit en percevoir les fruits⁷⁹ et il n'est pas équitable de tirer sa subsistance du travail d'un autre⁸⁰. Chasseneuz interpelle d'ailleurs les sauterelles pour savoir si elles comptent déposer leurs récoltes à elles dans le grenier des hommes⁸¹. Dieu a promis aux hommes un salaire proportionnel à leur effort⁸² et le fruit du travail constitue précisément ce salaire. Les agissements des insectes aboutissent donc à une situation contraire à la justice car contraire au droit divin⁸³. Il est donc

66 *Ibid.*, I, 2^{nda} pars, fol. 2v°, n. 10 : « [...] *sed sit ad finem et effectum, ut non amplius damnum inferant* ».

67 *Ibid.*, I, 2^{nda} pars, fol. 2v°, n. 11 : « *si furiosi et sensu carentes et intellectus commiserint delictum, quod non sunt puniendi, [...] debent carceribus mancipari ut delicta futura evitentur* ».

68 *Ibid.*, I, 2^{nda} pars, fol. 2v°, n. 14 : « *in delicto tamen consumando non est parcendum* ».

69 *Ibid.*, I, 2^{nda} pars, fol. 3, n. 19 : « *Ita nunc in proposito, eo quia citatio, quæ fit, fit ad finem et effectum, ut fiat præceptum dictis animalibus, ne amplius damnudent, et sic ut mala futura evitentur, licet alias de iure non esset licita, erit in casu nostro licita et permissa, et hoc iure speciali citari possunt* ».

70 *Ibid.*, I, 3^a pars, fol. 3v°, n. 6 et 7.

71 Jg, 9,13.

72 Ps 104,15.

73 *Consilia*, I, 3^a pars, fol. 3v°, n. 8 : « *qui fraudat mercenarium mercede sua, perinde est, ac si ipsius sanguinem fundat* ». (C. 14 q. 5 c. 2)

74 *Ibid.*, I, 3^a pars, fol. 3v°, n. 10.

75 Catherine CHENE, p. 95 *sq* : l'auteur étudie l'argumentation développée dans les procès d'animaux et conclut que celle-ci met en exergue un droit de l'espèce humaine d'utiliser pour elle-même les terres fertiles en reléguant les insectes aux lieux stériles. Mon analyse de la consultation de Chasseneuz ne me conduit pas aux mêmes conclusions. Il me semble que le droit de l'homme sur ses cultures ne va pas de soi mais résulte de son travail, de ses efforts pour assurer sa subsistance. Dans ce cas particulier, le droit de l'homme ne se fonde donc pas tant sur la domination et la supériorité que sur l'idée d'équité.